
DIÁRIO OFICIAL

Ano I - Edição Nº XI de 13 de Agosto de 2021

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA
AV. ANTÔNIO RICARDO, 43 - CENTRO - CEP: 63360-000 - AURORA\CE

CNPJ: 07.978.042/0001-40 - Tel: (88) 3543-1022 - Site: www.aurora.ce.gov.br

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 13/08/2021 16:22:00 - IP com n°: 192.168.100.17

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 13/08/2021 16:22:00 - IP com n°: 192.168.100.17

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=21

Página(s) 1 de 10



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XI de 13 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 13/08/2021 16:22:00 - IP com n°: 192.168.100.17

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

LICENÇA: 130801/2021
CONCEDE LICENÇA A SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL EFETIVO.

DIÁRIAS: 1308001/2021
O SENHOR CHEFE DE GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA-CEARÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE; AUTORIZAR O PAGAMENTO DE UMA (01) DIÁRIA PARA  
SERVIDOR

DIÁRIAS: 1308002/2021
O SENHOR CHEFE DE GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA-CEARÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE; AUTORIZAR O PAGAMENTO DE UMA (01) DIÁRIA PARA O 
SERVIDOR.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO: 007/2021
DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO Nº 
01/2021 PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 13/08/2021 16:22:00 - IP com n°: 192.168.100.17

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=21

Página(s) 2 de 10



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XI de 13 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 13/08/2021 16:22:00 - IP com n°: 192.168.100.17

 - PORTARIAS - LICENÇA: 130801/2021

PORTARIA N° 130801/2021                                 13 DE AGOSTO DE 2021.

CONCEDE LICENÇA A SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL EFETIVO.

O PREFEITO MUNICIPAL de Aurora - CE, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do Art. 93, II e seguintes da Lei Orgânica Municipal, 
RESOLVE

Art. 1° - Com amparo no art. 80 da Lei Complementar Municipal nº 002/2010, 
conceder a Stefeni Iussara Feitosa Gonçalves, portadora do CPF n° 013.047.273-51, brasileira, 
servidora pública municipal, lotado na Secretaria de Saúde desta cidade, LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSES PARTICULARES, pelo o período de 3 (três) anos, com início em 16 de Agosto de 2021, 
conforme solicitação do próprio servidor, veiculada sob a forma de requerimento escrito não numerado, 
pelo o que deve a presente portaria ser arquivada e registrada na pasta funcional do servidor 
juntamente com uma via do requerimento, restando ressalvado que ao final do período acima 
estabelecido o servidor deverá reassumir suas funções normais sob pena de incorrer em abandono de 
cargo, e que durante o período que perdurar a licença ora outorgada, o servidor não fará jus a 
nenhuma remuneração, vantagem ou ascensão de carreira. 

Art 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Registre-se, 13 de Agosto de 2021.

MARCONE TAVARES DE LUNA 
PREFEITO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 13/08/2021 16:22:00 - IP com n°: 192.168.100.17

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=21

Página(s) 3 de 10



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XI de 13 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 13/08/2021 16:22:00 - IP com n°: 192.168.100.17

 - PORTARIAS - DIÁRIAS: 1308001/2021

Portaria  n. º 1308001/2021                                     de 13 de Agosto de 2021.

                                  O Senhor Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de Aurora-Ceará, no uso de 
suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

                                Art. 1º - Autorizar o pagamento de uma (01) diária no valor total de R$ 200,00 
(duzentos reais), para o Servidor - Motorista categoria B, o senhor Adriano Alves da Silva, para 
transportar pacientes, no dia 14 de Agosto de 2021, para tratamento no Hospital Geral de Fortaleza, 
em Fortaleza - CE, o que faz em conformidade com a Lei Municipal nº 239/2016. 

João Paulo Pinto do Nascimento 
Chefe de Gabinete do Prefeito

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 13/08/2021 16:22:00 - IP com n°: 192.168.100.17

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=21

Página(s) 4 de 10



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XI de 13 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 13/08/2021 16:22:00 - IP com n°: 192.168.100.17

 - PORTARIAS - DIÁRIAS: 1308002/2021

Portaria  n. º 1308002/2021                                     de 13 de Agosto de 2021.

                                  O Senhor Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de Aurora-Ceará, no uso de 
suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

                                Art. 1º - Autorizar o pagamento de uma (01) diária no valor total de R$ 200,00 
(duzentos reais), para o Servidor - Motorista categoria B, o senhor José Breno Tavares, para 
transportar pacientes, no dia 16 de Agosto de 2021, para tratamento no Centro Regional Integrado de  
Oncologia - CRIO, em Fortaleza - CE, o que faz em conformidade com a Lei Municipal nº 239/2016. 

João Paulo Pinto do Nascimento 
Chefe de Gabinete do Prefeito

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 13/08/2021 16:22:00 - IP com n°: 192.168.100.17

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=21

Página(s) 5 de 10



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XI de 13 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 13/08/2021 16:22:00 - IP com n°: 192.168.100.17

 - PROCESSO SELETIVO - EDITAL DE CONVOCAÇÃO: 007/2021

EDITAL DE CONVOCAÇÃO nº 007/2021

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS NO 
PROCESSO SELETIVO Nº 01/2021 PARA APRESENTAÇÃO DE 
DOCUMENTOS E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O Prefeito do Município de Aurora-Ceará, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 
92 e seguintes da Lei Orgânica Municipal, e do Decreto Municipal nº 280601/2021, de 28 de Junho de 
2021 que “dispõe sobre a homologação do resultado final do Processo Seletivo nº 01/2021 e adota 
outras providências”, CONVOCA as pessoas relacionadas no Anexo II deste Edital, todas aprovadas 
no Processo Seletivo nº 01/2021 para, no dia 18 de Agosto de 2021, comparecerem a Secretaria 
Municipal de Governo e Gestão, localizada na sede da Prefeitura Municipal de Aurora à Av. Antônio 
Ricardo nº 43, centro, Aurora-Ceará no horário de funcionamento da Secretaria: das 8h às 12h e das 
13h às 17h para apresentação dos documentos relacionados no Anexo I deste Edital.

Ficam os convocados notificados que a não apresentação dos documentos enumerados no 
Anexo I deste Edital no prazo acima estipulado acarretará a perda do direito de ocupar o cargo para o 
qual concorreu e a consequente convocação por parte do Município do candidato subsequente nos 
termos do Ítem 10.3 do Edital - Processo Seletivo nº 01/2021.

Aurora-Ceará, 13 de Agosto de 2021.

Marcone Tavares de Luna
Prefeito 

ANEXO I
RELAÇÃO DOS DOCUMENTOS SOLICITADOS

- Original e 02 cópias da carteira de identidade; 

- Original e 02 cópias do título de eleitor; 

- Original e 02 cópias do comprovante de votação na última eleição ou certidão de quitação eleitoral 
válida; 

- Original e 02 cópias de certificado de reservista (para candidatos do sexo masculino);

- Original e 02 cópias do CPF;

- Original e 02 cópias do PIS-PASEP se possuir inscrição; 

- Original e 02 cópias de certificado que comprove habilitação (escolaridade) exigida pelo cargo; 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 13/08/2021 16:22:00 - IP com n°: 192.168.100.17

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=21

Página(s) 6 de 10



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XI de 13 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 13/08/2021 16:22:00 - IP com n°: 192.168.100.17

- Original e 02 cópias da certidão de casamento ou nascimento conforme for; 

- Original e 02 cópias da certidão de nascimento dos filhos até a idade de 21 anos se possuir;

- Original e 02 cópias da carteira de trabalho da página da fotografia (frente e verso), onde consta a 
data de emissão – Carteira expedida pela Delegacia Regional do Trabalho;

- 02 fotos – 3x4 preto-branco ou coloridas, iguais;

- Original e duas cópias do atestado de saúde ocupacional – ASO emitido de acordo com a Norma 
Regulamentadora nº 07 – NR-7 do programa de controle médico de saúde ocupacional.

- Original e 02 cópias de comprovante de residência recente (fatura de energia, água ou telefone); 

- Original e 02 cópias de Certidão de Antecedentes Criminais válida emitida pelo Poder Judiciário 
Estadual da Comarca onde residir o candidato; 

- Declaração de exercício ou não de outro cargo público ou privado e compatibilidade de horários no 
modelo a ser fornecido.

OBS.: A apresentação de cópias autenticadas em cartório dispensa a apresentação dos documentos 
originais.

ANEXO II
RELAÇÃO DAS PESSOAS CONVOCADAS

CARGO: FISCAL SANITÁRIO

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

GUSTAVO LEITE GONÇALVES 1451 1º integrante do cadastro 
reserva

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

BRUNA SUÊNIA GONÇALVES 
RODRIGUES

1024 3º

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 13/08/2021 16:22:00 - IP com n°: 192.168.100.17

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=21

Página(s) 7 de 10



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XI de 13 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 13/08/2021 16:22:00 - IP com n°: 192.168.100.17

CARGO: PROFESSOR ENS. FUND. ANOS FINAIS (6º AO 9º)- CIÊNCIAS DA NATUREZA E 
MATEMÁTICA – DISCIPLNAS: MATEMÁTICA E CIÊNCIAS

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

GILVAN ALVES DA SILVA 1310 2º integrante do cadastro 
reserva

CARGO: PSICÓLOGO DO CRAS VOLANTE

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

MARIA SAMARA SARAIVA 
FRANÇA

0785 1º integrante do cadastro 
reserva

CARGO: ORIENTADOR SOCIAL DO SCFV

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

DANIEL OLIVEIRA MACEDO 0079 4º

ROSIANNY GOMES PEREIRA 1536 5º

CARGO: TECNICO EM AGROPECUÁRIA

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

FRANCISCO ALVES DE 
OLIVEIRA

1668 1º

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 13/08/2021 16:22:00 - IP com n°: 192.168.100.17

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=21

Página(s) 8 de 10



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XI de 13 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 13/08/2021 16:22:00 - IP com n°: 192.168.100.17

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 13/08/2021 16:22:00 - IP com n°: 192.168.100.17

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=21

Página(s) 9 de 10



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XI de 13 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 13/08/2021 16:22:00 - IP com n°: 192.168.100.17

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

MARCONE TAVARES DE LUNA

Secretaria Municipal de Finanças

Mauro Tavares de Luna

Secretaria Municipal de Trabalho e
Desenvolvimento Social

Ana Lucia Gonçalves de Almeida
Benício

Secretaria Municipal de Agricultura, Des.
Econômico, Rec. Hídricos e M. Ambiente

José Airton Saraiva Calixto

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Wagner Layb Luna Oliveira

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Urbano e Infraestrutura

João Bandeira Filho

Secretaria Municipal de Transportes

José Valdir da Silva

Secretaria Municipal da Juventude e
Esporte

Érik Wesley Leite Gonçalves

Secretaria Municipal de Saúde

Cícera Edana Tavares Luna

Secretaria Municipal de Educação

Antonio Marcelo das Neves Bezerra

Secretaria de Governo e Gestão

Henderson Macedo Tavares

Gabinete do Prefeito

João Paulo Pinto do Nascimento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 13/08/2021 16:22:00 - IP com n°: 192.168.100.17

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=21

Página(s) 10 de 10


